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1.5. ,Posta Moldovei” Raportul conducerii pentru anul 2023

1. Activitdtile desfasurate si cadrul legal al acestora

Activititile de bazd desfisurate de catre 1.S. ,Posta Moldovei”, conform
Statutului Tntreprinderii, sunt:

" servicii postale universale: colectarea, sortarea, transportul si
distribuirea trimiterilor postale interne si internationale cu o greutate de pana la
2 kg; colectarea, sortarea, transportul si distribuirea coletelor postale interne si
internationale cu o greutate de pana la 10 kg; distribuirea coletelor postale cu o
greutate de pana la 20 kg, expediate din afara teritoriului Republicii Moldova
catre o adresd aflatd pe teritoriul acesteia; serviciul de trimitere recomandata
internd sau internationald; serviciul de trimitere cu valoare declarata interna sau
internationald; colectarea, sortarea, transportul si distribuirea cecogramelor
interne si internationale cu o greutate de pana la 7 kg;

» servicii postale tn afara sferei serviciul postal universal: colectarea,
sortarea, transportul si distribuirea coletelor postale interne si internationale cu
greutatea peste 10 kg; distribuirea coletelor postale cu o greutate peste 20 kg,
expediate din afara teritoriului Republicii Moldova cdtre o adresa aflata pe
teritoriul acesteia; colectarea, sortarea, transportul si distribuirea cecogramelor
interne si internationale cu o greutate de pana la 7 kg; colectarea, sortarea,
transportul si distribuirea trimiterilor internationale de postd rapidda EMS;
colectarea, sortarea, transportul si distribuirea trimiterilor interne de curierat;

= servicii de platd privind remiterile de bani: expedierea si achitarea
transferurilor de bani; distribuirea pensiilor si altor plati sociale, incasarea
platilor in favoarea diversilor prestatori de servicii (servicii comunale,
documentare populatie, telefonie si transport date etc.); servicii de intermediere
la contractarea, eliberarea creditelor etc.;

= distribuirea editiilor periodice prin abonare si cu amanuntul;

= servicii auxiliare si non-postale: receptionare si expedierea mesajelor
facsimile; servicii de fotocopiere; intermediere creditare, comercializare cartele
si alte valori nominale, servicii de inchiriere a cdsutelor postale, servicii prestate
la domiciliu si alte servicii auxiliare;

" servicii de locatiune;

= alte servicii.

Principalele acte normative in temeiul cdrora Iintreprinderea fsi desfasoard
activitatea sunt:

> Legea comunicatiilor postale nr. 36 din 17.03.2016;

> Legea cu privire la Intreprinderea de stat si intreprinderea municipala
nr.246 - Xlll din 22.11.20217;

» Legea cu privire la serviciile de platda si moneda electronica nr. 114 din
18.05.2012;

> Legea cu privire la antreprenoriat si intreprinderi nr. 845 - Xl din

03.01.1992;
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» Hotararea de Guvern nr. 1300 din 26.12.2000 ,,Cu privire la aprobarea
Metodologiei de calcul al costurilor si tarifelor |a serviciile prestate de 1.S. ,Posta
Moldovei”;

> Hotdrdrea de Guvern nr. 1254 din 10.11.2008 pentru aprobarea
Regulamentului cu privire la marcile postale, efectele postale si stampilele
postale speciale ale Republicii Moldova;

» Hotéararea de Guvern nr. 821 din 06.11.2012 pentru aprobarea tarifelor
la serviciile postale de baza prestate de 1.S. ,Posta Moldovei” si de filialele
acesteia;

» Hotdrarea de Guvern nr. 1226 din 09.11.2016, cu privire la standardele
de calitate in ceea ce priveste Serviciul Postal Universal;

» Hotdrdrea de Guvern nr. 1457 din 30.12.2016 pentru aprobarea
Regulilor privind prestarea serviciilor postale;

> Licentele in temeiul cdrora Intreprinderea isi desfdsoard activitatea:

- Licenta Bancii Nationale a Moldovei nr.000575 din 01.09.2014 pentru
activitatea de prestare a serviciului de platd prevdzut la art.4 alin (1) pct.6) din
Legea nr.114 din 18.05.2012 cu privire la serviciile de plata si moneda electronica
(remitere de bani).

2. Performanta financiara a intreprinderii
2.1. Rezultatul financiar din activitatea desfasuratd

Tn anul 2023, 1.5. ,,Posta Moldovei” a inregistrat un rezultat financiar
pozitiv in valoare totalé de 23,9 min. lei, inclusiv 28,8 min. lei profit din activitatea
operationald. Tn anul precedent intreprinderea a inregistrat pierdere n valoare
totald de 18,1 min. lei, inclusiv 15,4 min. lei pierdere din activitatea operationala.

Tab. 1 Situatie comparativd a contului de profit si pierderi pentru anii 2022 si 2023, min. lei

: Specificare - 2022 2023 | Abateri
| ! 'minlei | %

Venituri din vénzdri _ , 462,4 | 5198 | 575 | +12,4%
- Costul vénzdrilor 4010 | 4059 | 49 | +1,2%
- Profitul (pierderea) brut(d) 61,4  113,9 52,6  +85,7%
Alte venituri . 4,1 55 | 14  +34,4%
| Cheltuieli de vanzare si distributie 29 | 22 | 07 | -255%
| Cheltuieli administrative , . 757 | 856 | 99 | +13,1%

Alte cheltuieli |22 28 | 06 | +298%
. Profit operational (pierderi) -15,4 28,8 44,2  +287,2% |
' Rezultat din alte activitéti | 40 | 21 | -1,1 | -105,0% |
- Profit pdnd la impozitare -16,4 26,7 43,1  +262,3%
. Cheltuieli (economii) privind Impozit pe profit 16 | 47 1,1 | +67,3% |
 Profit net (pierderi) pentru exercitiul financiar -18,1 | 23,9 42,0 @ +232,6%
" Alte elemente ale rezultatului global 00 ' 00 = 00 0,0%
' Rezultatul global net al perioadei : -18,1 239 @ 42,0 @ +232,6%
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Profitul Tnregistrat in anul de gestiune a fost determinat in special de
rezultatul pozitiv din activitatea operationald, ca urmare a masurilor intreprinse
in vederea reorganizarii si optimizarii proceselor interne a fntreprinderii,
controlului riguros al procesului de achizitii si aprovizionare, ajustarii continue a
tarifelor si atragerea noilor clienti, majorarii volumelor de trimiteri si alte masuri
intreprinse. Astfel, urmare acestor masuri se atestd o dinamicd de majorare a
rezultatului net cu 42,0 min. lei sau de 2,3 ori mai mult comparativ cu perioada
precedentd, ritmul de majorare a veniturilor fiind superior ritmului de majorare
a cheltuielilor din activitatea operationala cu 9,6%.

Fig. 1. Situatie comparativd a profitului/pierderilor pentru anii 2023 si 2022, mil. lei
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Rezultatul negativ din alte activitdti in marime de 2,1 min. lei s-a constituit
in mare parte din diferenta inregistratd de la fluctuatia cursului de schimb al
valutelor de referintd, astfel s-au inregistrat cheltuieli din diferentele de curs
valutar in sum3 de 6,3 min lei, in timp ce veniturile la aceasta categorii au
Tnsumat la 3,3 min lei.

2.2. Veniturile obtinute in ansamblu pe intreprindere
Tn anul 2023 entitatea a finregistrat venituri totale Tn valoare de
530,0 min. lei, care s-au majorat cu 55,3 min. lei comparativ cu anul 2022.

Tab. 2 Situatie comparativd a veniturilor pentru anii 2022 si 2023, min. lei

Sneckicare 2022 2023 |Structura Abateri
2023 abs %
TOTAL VENITURI 4746 | 530,0 | 100% | 553 |+11,7%
Venituri din activitatea operationald 466,5 | 525,2 | 95,1% 58,7 | +12,6%
Venituri din prestarea serviciilor 451,6 | 509,6 | 96,2% 57,9 | +12,8%
Venituri din prestarea serviciilor postale,| 225,5 | 248,5 | 46,9% 23,0 |+10,2%
inclusiv:
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Specificare 2022 2023 |Structura Abateri
2023 abs %

- Posta de scrisori 178,4 | 205,0 | 387% 26,6 | +14,9%

- Colete 33,5 27,7 5,2% -5,8 -17,2%

- Trimiteri posta rapidd 12.1. 13,9 2,6% 1,8 +14,9%

- Trimiteri prin Post-Terminal 0,6 0,7 0,1% 0,0 +3,4%

- Alte venituri din servicii postale 0,9 1,2 0,2% 0,3 +36,7%
Venituri din prestarea serviciilor de plati 213,2 | 246,3 | 46,5% | 33,1 |+15,5%

- Mandate postale 13,8 15,6 2,9% 1,8 | +12,9%

- PIati sociale 117,9 | 147,5 | 278% | 295 |+25,0%

- Incasarea platilor 69,14 | 69,10 | 13,0% | -0,04 | -0,1%

- Eliberarea numerarului 12,4 14,2 2,7% 1,8 +14,3%
Venituri din prestarea altor servicii 12,8 14,7 2,8% 1,9 |+14,7%
Venituri din vanzare de marfa 9,2 8,2 1,5% -1,0 -11,0%
Venituri din leasing operational si financiar 1,6 2,1 0,4% 0,5 +33,9%
Alte venituri din activitatea operationald 4,1 5,4 1,0% 1,3 | +31,1%
Venituri din activitatea de investitii 0,0 0,1 0,03% 0,1 |+100,0%
Venituri din activitatea financiard 8,2 4,6 0,9% -3,5 | -43,4%

Venituri din activitatea exceptionald 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0%

Veniturile din prestarea serviciilor, avand cea mai mare pondere in
structura veniturilor totale 96,2 %, au constituit 509,6 min. lei, nregistrand o
crestere de 57,9 min. lei, sau 12,8 % datoritd sporirii veniturilor din prestarea
serviciilor de plata si serviciilor postale.

Serviciile postale au inregistrat o evolutie pozitiva, constituind 248,5
min. lei sau 46,9 % din veniturile totale, majordndu-se cu 23,0 min. lei sau cu
10,2 %, totodata si serviciile de plata au crescut cu 36,1 min. lei sau cu 15,5 %,
iar veniturile din alte servicii prestate cu 1,9 min. lei. sau 14,7%.

Fig. 2. Venituri din prestarea serviciilor postale 2023, min. lei si %
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Din serviciile postale cea mai mare crestere s-a inregistrat fata de perioada
similard anterioard la categoria postei de scrisori, cele mai mare fiind la
corespondenta postald la iesire cu 15,4 min lei, care constituie 31,0% si
distribuirea corespondentei internationale primite cu 7,3 min lei, care constituie
11,0%, in urma actualizarii tarifelor si majorarii volumelor.

Cea mai mare diminuare se constata la categoria coletelor 5,8 min lei, care
constituie 17,2%, din care mare parte apartine coletelor internationale primite -
4,6 min lei, care constituie 31,8%. Motivul diminuarii fiind micsorarea volumelor
de colete intrate de peste hotare.

Majorarea veniturilor din serviciile de platd cu 33,1 min lei, care constituie
15,5%, , a fost pozitiv influentatd cu o majorare de 29,0 min lei care constituie
46,5 % din veniturile totale, n mare parte de actualizarea comisionul aplicat
pentru distribuirea platilor sociale Tn luna octombrie a anului 2022 si majorarii
sumei eliberate Tn urma indexarii pensiei in anul 2023. Din numarul total de plati
sociale achitate de CNAS, 1.5. , Posta Moldovei” distribuie doar pentru 55 % din
totalul beneficiarilor, aceasta reprezentand 45 % din suma totala de plati
achitate, restul revenind béncilor comerciale.

2.3. Cheltuielile suportate in ansamblu pe intreprindere

Tnanul 2023 1.S. , Posta Moldovei” a nregistrat cheltuieli totale in suma de
503,3 min. lei, fiind cu 12,2 min.lei mai mult comparativ cu anul 2022.
Cheltuielile operationale detin cea mai mare pondere: 98,1 % din cheltuielile
totale.

Tab. 3 Situatie comparativé a cheltuielilor pentru anii 2022 5i 2023, min. lei

Specificare 2022 | 2023 |Structura Abateri
2023 abs %
Total cheltuieli 491,1 | 503,3 | 100,0% | 12,2 +2,5%
Variatia stocurilor -0,6 0,04 | 001% Q.7 +107,3%
Costul vanzarilor 5,9 51 1,0% -0,8 -13,9%
Cheltuieli privind stocurile 19,0 17,2 3,4% -1,8 -9,3%

Cheltuieli cu personalul privind | 289,9 | 296,9 | 59,0% 7,0 +2,4%
remunerarea muncii
Contributii de asigurdri sociale de stat si 68,6 72,5 14,4% 3,9 +5,7%
asigurari medicale obligatorii
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea | 12,2 13,2 2,6% 0,9 +7,5%
activelor imobilizate
Cheltuieli cu amortizarea activelor din 1,3 1,5 0,3% 0,2 +13,3%
drept de utilizare
Cheltuieli cu dobanda aferente datoriei ce | 0,7 0,04 | 0,01% | -0,7 -94,3%
decurge din contractele de leasing
Cheltuieli privind provizioanele pentru| 1,3 0,1 0,02% | -1,2 -92,7%
concedii neutilizate
Cheltuieli privind provizioanele pentru | 0,4 0,0 0,0% -0,4 | -100,0%
litigii
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Specificare 2022 | 2023 |Structura Abateri

2023 abs %
Cheltuieli din  deprecierea/reversarea | 0,3 0,1 0,01% | -0,23 | -76,4%
deprecierii activelor circulante

Cheltuieli de transportinternational pentru | 12,0 11,0 2,2% -0,9 ~7,9%
trimiterile postale
Cheltuieli comunale 14,0 16,3 3,2% 2,3 +16,3%

Cheltuieli privind TVA aferent Iivrérildr 9,8 10,9 2,2% 1,1 +10,7%
scutite

Cheltuieli taxe si impozite 0,9 1,6 0,3% 0,7 +72,0%
Cheltuieli cu despagubirile postale 1.7 0,5 0,1% -1,1 -67,9%
Cheltuieli bancare 0,32 0,31 0,1% -0,01 -3,3%
Alte cheltuieli 44,4 49,6 9,8% 5;1 +11,5%
Cheltuieli aferente imobilizdrilor 0,02 0,03 | 0,01% | 0,01 +26,6%
corporale iesite

Cheltuieli cu diferentele de curs/sumé 8,7 6,3 1,3% 2,4 -27,5%
Cheltuieli exceptionale 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0%

Cea mai mare pondere o detin cheltuielile de remunerare a muncii si
contributiile sociale care constituie 73,4 % in structura cheltuielilor totale ale
perioadei de gestiune. Cheltuielile privind retribuirea muncii s-au cifrat la
296,9 min. lei, inregistrand o majorare fata de perioada precedenta cu
7,0 min. lei sau cu 2,4 % mai mult, fiind determinata de majorarea salariului
angajatilor Tn anul de gestiune. La fel, s-au majorat si cheltuielile privind
contributiile din contul angajatorului de la 68,6 min. lei la 72,5 min. lei, fiind cu
3,9 min. lei sau cu 5,7 % mai mult fatd de perioada precedenta.

2.4. Situatia fluxului de numerar

fn anul 2023 au fost fnregistrate fncasdri n sumd totald de
28.962,7 min. lei, inclusiv: 468,0 min.lei sau 1,6 % — incasari din vanzari;
28.494,7 min. lei sau 98,4 % — alte incasari.

Tncasarile totale au crescut comparativ cu anul 2022 cu 1.679,9 min. lei sau
cu 6,2 %. La fel, incasarile din vanzari s-au majorat cu 49,6 min. lei sau cu 11,8 %.

Platile totale efectuate in anul 2023 au constituit 28.875,7 min. lei, fiind cu
1.566,7 min. lei sau cu 5,7 % peste nivelul inregistrat Th anul 2022. Din
componenta platilor, 1,2 % sau 349,2 min. lei reprezinta pldti catre angajati si
organe de asigurare sociala si medicald, 0,5 % sau 144,7 mln. lei constituie platile
pentru stocuri si servicii procurate, 0,03 % sau 7,3 min. lei constituie platile
aferente intrarilor de active imobilizate, iar 98,3 % sau 28.374,5 min. lei le revine
altor plati.



I.S. ,,Posta Moldovei”

Raportul conducerii pentru anul 2023

Tab. 4 Situatie comparativd a situatiei fluxului de numerar pentru anii 2022 si 2023, min. lei

Specificare 2022 2023  |Structura Devieri 2023-2022
2023 abs. %

Soldu! mijloacelor banesti la inceputul 183,8 159,7 -24,1  -13,1%
anului
INCASARI 27 282,8 28962,7 | 100,0% +1679,9 +6,2%

Tncaséri din vanzari 418,4 468,0 1,6% +49,6  +11,8%

Alte Tncasari 26864,4 28494,7 | 984% +1630,3 +6,1%
PLATI 27309,0 28875,7 | 100,0% +1566,7  +5,7%

Plati pentru stocuri si servicii procurate 179,5 144,7 0,5% -34,8  -19,4%

.Ptéti catre :amugaj'ati si .org?ne de 336,4 349 2 1,2% +12,8 +3,8%
asigurare sociald si medicala

Plata impozitului pe venit 0,0 0,0

Plati aferente intrarilor de active 0,03% +3,5 +90,6%
; o 3,8 7.3
imobilizate

Dividende platite 0,0 0,0

Alte plati 26789,2 283745 98,3% +1585,3 +5,9%
Flux din activitatea operationala -22,3 94,3 +116,6 +521,8%
Flux din activitatea de investitii -3,0 -6,0 -3,0 -99,9%
Flux din activitatea financiara 0,0 0,0
FLUX NET =254 88,2 +113,6 +448,0%
Diferente de curs 1,2 -1,6 -2,9 -232,5%
Soldul mijloacelor banesti la finele 159,7 2463 +86,6 +54,2%

perioadei de gestiune

Tn anul 2023 a fost nregistrat un flux net de numerar pozitiv, in suma de
88,2 min. lei, acesta fiind determinat in mare mdsura de ritmul de majorarea mai
mare a incasarilor din activitatea operationald, fatd de majorarea platilor din

aceast3 activitate.

Soldul mijloacelor binesti la 31.12.2023 a constituit 246,3 min. lei, cea mai
mare parte fiind destinatd pentru alte plati in cadrul activitatii intreprinderii.

2.5. Creantele curente

Creantele curente, cifrate la 56,1 min. lei, s-au micsorat cu 4,6 min. lei sau
cu 7,9% fatd de inceputul anului de gestiune si au fost constituite din (Fig. 3):

Fig. 3. Structura creantelor curente pentru anul 2023, min. lei 5i %
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Creantele comerciale, cifrate la 51,1 min. lei, s-au micsorat cu 5,0 min. lei
sau cu 8,9 % fatd de Inceputul anului de gestiune. Acestea s-au constituit din:

- creante ale tertelor parti rezidente in valoare de 29,7 min. lei, care s-au
majorat cu 2,6 min. lei, sau cu 9,6 % fatéd de inceputul perioadei;

-creante ale tertelor parti din strdinatate Tn suma de 23,5 min. lei,
inregistrand o diminuare cu 10,9 min.lei sau cu 31,6% comparativ cu anul

precedent;
- provizionul privind creantele incerte constituie 2,1 min. lei, in micsorare

cu 3,3 min lei, care constituie 61,0%.
2.6. Datorii

Datoriile totale ale 1.S. ,Posta Moldovei”, la 31.12.2023, au constituit
452,0 min. lei, fiind cu 54,7 min.lei sau cu 13,8% fin majorare fata de
397,3 min. lei la inceputul anului.

Tab. 5. Situatie comparativé a obligatiunilor pentru anii 2022 si 2023, min. lei
2022 2023 Structura Devieri 2023-2022

Specificare e . o
Total datorii 397,3 452,0 100% 54,7 13,8%
Datorii curente 312.3 367,0 81,2% 54,7 17,5%
Avansuri primite curente 227,3 282,4 62,5% 55,1 24,3%
Venituri anticipate curente 6,1 5,4 1,2% -0,8 -12,3%
Provizioane curente 20,0 19,7 4,4% -0,3 -1,5%
Datorii comerciale 25,6 23,4 5,2% -2,2 -8,4%
Datorii fata de personal 20,4 217 4,8% 1.3 6,2%
Datorii fata de buget 8,5 10,1 2,2% 1.5 18,1%
alte datorii curente 4,3 4,3 1,0% -0,02 -0,4%
Datorii pe termen lung 85,0 85,0 18,8% -0,03 -0,04%

Cota preponderents, de 62,5%, din totalul datoriilor o constituie

avansurile primite curente — in sumad de 282,4 min. lei, care includ:

- avansuri privind serviciile de plati sociale: 173,3 min. lei, cota de 61,4 %,;

- avansuri privind serviciile de Tncasare a platilor: 67,2 min. lei, cota de
23,8 %;

- avansuri primite din strdindtate: 18,9 min. lei, cota de 6,7 %;

- avansuri privind serviciile abonare: 20,7 min. lei, cota de 7,3 %;

- avansuri privind serviciile de transferuri bénesti: 0,1 min. lei, cota de 0,1 %;

- avansuri privind serviciile postale: 2,1 min. lei, cota de 0,7 %;

- alte avansuri: 0,1 min. lei, cota de 0,03 %.
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Fig. 4. Cota avansurilor primite pentru anul 2023, min. lei 5i %

Avansuri privind Avansuri privind
Avansuri privind serviciile mandate  serviciile postale;
serviciile de postale; 2,1;
abonare; ‘ 0,1; 0,7%
20,7; 0,1% _Alte avansuri;
7,3% ‘ 0,1;

0,03%

Avansuri primite
din strdinatate;
18,9;
6,7%

Avansuri privind
serviciile de
incasare a platilor;
67,2;
23,8%

Avansuri privind
serviciile de plati
sociale;
173,3;
61,4%

Datoriile comerciale in perioada de raportare s-au micsorat fata de situatia
de la Tnceputul anului cu 2,2 min. lei sau cu 8,4 % si sunt constituite din:

- datorii aferente pértilor terte rezidente in valoare de 15,2 min. lei, Tn
majorare fatd de datele inregistrate la sfarsitul anului 2022 cu 1,6 min. lei sau cu
11,8 %;

- datorii fata de pértile terte din strdindtate in valoare de 8,2 min. lei,
n micsorare comparativ cu datele Tnregistrate la sfarsitul anului
2022 cu 3,8 min. lei, sau cu 31,5%.

Datoriile fatd de personal si indemnizatii, precum si cele fatd de buget au
fost majorate cu 2,0 min. lei, si respectiv. 0,8 min.lei, Tn special datorita
majordrii salariilor angajatilor intreprinderii.

2.7. Indicatori de echilibru, eficientd si capacitate de platd

Fondul de rulment net, indicator ce reprezintd marja de siguranta privind
capacitatea Intreprinderii de a-si achita datoriile pe termen scurt, a inregistrat in
perioada analizat3 valori negative de 51,8 min. lei, insd inregistrand o majorare
cu 28,4 min. lei sau cu 35,4% comparativ cu anul precedent.

Majorarea acestui indicator s-a datorat majorarii soldului de numerar cu
un ritm mai mare fatd de majorarea datoriilor curente cu 36,7%, in conditiile
micsorarii activelor circulante cu 4,9%.
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Tab. 6. Situatie comparativd a fondului de rulment pentru anii 2022-2023, min. lei

Specificare 2022
Sold'ul de numerar la sfarsitul perioadei de 1597
gestiune
Active circulante 2.5
Datorii curente la sfarsitul perioadei de 317 3
gestiune ’
Fondul de rulment net (nivelul acceptabil > 0) -80,1

2023

246,3
68,9
367,0

-51,8

Abateri
abs %
86,6 54,2%
-3,5 -4,9%
54,7 17,5%
28,4 35,4%

Tn anul 2023 rentabilitatea vanzarilor (raportul dintre profitul brut din
vanziri si vanzarile nete) a constituit 21,9 %, Tnregistrand o crestere cu 8,7 p.%
fat§ de perioada de gestiune precedentd. Respectiv, la un leu venit din vanzdri
Tntreprinderea a generat 21,9 bani profit brut in anul curent, comparativ cu 13,3
bani profit generat la un leu venit din vanzari in perioada precedenta.

Rentabilitatea activelor Intreprinderii, calculat in baza profitului pana la
impozitare, a inregistrat un rezultat pozitiv de 4,2 %, fatd de minus 2,9% anterior,
fiind cu 7,1% in majorare fatd de cel inregistrat in perioada de gestiune
precedentd. Astfel, de la fiecare leu al mijloacelor investite Tn circuitul
Tntreprinderii aceasta obtine 4,2 bani profit pana la impozitare.

Rentabilitatea capitalului propriu a constituit 14,0 %, fiind fn majorare cu

23,9 % in comparatie cu minus 9,8 % in perioada de gestiune precedentd.
Tab. 7. Situatie comparativé a indicatorilor de rentabilitate si lichiditate pentru anii 2022-2023,

min. lei
- Abateri
Specificare 2022 2023 b %
Rentabilitatea vanzirilor (profit brut / vanzari 13,3% 21,9% 8,7 p.% 65,2
nete)
Rentabilitatea activelor (profit pan3 la impoz. / -2,9% 4,2% 7,1p.% 242,8
total active) (nivel optim 3% - 9%)
Rentabilitatea capitalului propriu (profit pandla  -9,8% 14,0% 23,9p.% 243,0
impoz. / capital propriu)
Lichiditate si solvabilitate
Lichiditatea imediata (mijloace banesti/datorii 0,51 0,67 0,16 31,3%
curente) (nivel optim 0,05 - 0,25)
Lichiditatea rapida (numerar + creante curente + 0,71 0,82 0,12 16,6%
alte active curente) /dat. curente (0,7 - 1)
Lichiditatea totald/curents (active curente/datorii 0,74 0,86 0,12 15,5%
curente) (nivel optim 1 - 2,5)
Rata de acoperire a datoriilor cu fluxul mijloacelor -0,07 0,26 0,33 458,9%

binesti (flux net din activ. operationald / datorii
curente) (> 0)
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Lichiditatea curentd a Intreprinderii (Fig. 5), care la Thceputul anului 2022
a alcatuit coeficientul de 0,74, tn anul 2023 s-a majorat pana la 0,86, fiind sub
intervalul optim recomandat 1,0 - 2,5, ceea ce denota dificultatea Intreprinderii
de a genera numerar din activitatea curentd pentru a-si onora pldtile curente
exigibile.

La fel, o evolutie de majorare a avut si lichiditatea rapida. Daca la ihceputul
anului 2022 aceastd ratd a constituit 0,71, atunci Tn anul 2023, aceasta s-a
majorat pana la 0,82 si se incadreaza n intervalul optim recomandat 0,7 - 1,0.

Fig. 5. Situatie comparativé a indicatorilor de lichiditate pentru anii 2022-2023

Rata de acoperire a datoriilor cu fluxul _g o7 l
mijloacelor bdnesti (flux net din activ.
operationald / datorii curente) (> 0)

0,26

Lichiditatea totald/curenta (active

curente/datorii curente) (nivel optim 1 - 2,5) 0.86

Lichiditatea rapidé (numerar + creante curente +
alte active curente) /dat. curente (0,7 - 1)

0,22

Lichiditatea imediata (mijloace banesti/datorii
curente) (nivel optim 0,05 - 0,25)

-0,20 0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00

Ha.2022 wa. 2023

La fel o evolutie ascendentd a inregistrat si lichiditatea absolutd/imediatd,
care de la 0,51 in anul 2022 s-a majorat pana la 0,67 la sfarsitul anului 2023. Rata
indicatorului respectiv se plaseaza peste limita minima a intervalului optim
0,05 -0,25.

3. Indicatorii nefinanciari de performanta

Pe parcursul anului 2023, 1.S. ,Posta Moldovei” a inregistrat cresteri la
categoria serviciilor de platd pentru distribuirea pldtilor sociale cu 2,5% si
transferurilor bidnesti cu 1,4%, iar la categoria serviciilor postale pentru
trimiterile din categoria postei de scrisori, de asemenea majorare cu 6,8%,
trimiterile plasate in Post-terminal cu 3,4% si trimiterile ale postei rapide EMS
majorare cu 17,6%.

Totodatad, urmétoarele servicii se atestd diminudri: la categoria trimiterilor
postale — colete si trimiteri ale postei rapide prin serviciul curier rapid, care s-a
diminuat cu 20,6% si respectiv cu 38,8% si la categoria serviciilor de plata —
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incasarea si eliberarea de numerar la care s-a Tnregistrat o diminuare de cca
2,3 min. unitati sau cu 6,8%.

Tab. 8. Situatie comparativd a indicatorilor nefinanciari de performantd, anii 2022-2023
Specificare U.M. 2022 2023 Abateri
abs %
Trimiteri postale
Trimiteri din categoria min. unitati

g N 40,1 42,9 2,7 6,8%

postei de scrisori
Colete mii unitati 297,3 236,0 -61,3 -20,6%
Trimiteri ale postei mii unitdafi
rapide prin serviciul 192,6 1178 -74,8 -38,8%
curier rapid
Tr|m|.ter| prin Post- mii unitdti 633 655 2.2 3 4%
terminal
Trimiteri al i ji unitdti

rlr.nl eri ale postei mii unitati 18.4 217 3.2 17.6%
rapide EMS

Operatiuni de plata
Operatiuni de incasdri  min. unitati

¢ oyt it 33,2 30,9 -2,3 -6,8%
si eliberari de numerar
Plati sociale min. unitati 8,2 8,4 0,2 2,5%
Transferuri banesti mii unitati 580,9 589,2 8,3 1,4%

4. Perspectivele de dezvoltare ale entitatii

1.S. ,Posta Moldovei”, operator national Tn domeniul serviciilor postale si
furnizor al serviciului postal universal se aliniaza la strategiile Uniunii Postale
Universale si fsi propune sa ofere servicii performante in orice moment, tuturor
utilizatorilor, pe intreg teritoriul tarii, la preturi accesibile si standarde ridicate
de calitate.

Politica intreprinderii Tn domeniul calitatii are la bazd urmadtoarele
obiective:

a) sporirea continud a calitdtii serviciilor prestate, cunoasterea si
satisfacerea necesitatilor clientilor;

b) extinderea spectrului de servicii prestate, implementarea serviciilor noi
si oferirea unui set de produse si servicii complexe;

c) modernizarea proceselor operationale bazate pe tehnologii
informationale si eficientizarea serviciilor prestate;

d) respectarea cerintelor legale si de reglementare in domeniul calitatii,
respectarea normelor, standardelor nationale si internationale din domeniul
postal;

e) confirmarea statutului de prestator credibil si performant pe piata de
servicii postale din Republica Moldova si din afara tarii prin competenta
profesionald si servicii de calitate;
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f) dezvoltarea relatiilor reciproc avantajoase cu furnizorii, carc vor
corespunde cerintelor si necesitétilor Intreprinderii, promovand principiul de
transparenta si echitate;

g) mentinerea si iImbundtatirea continud a Sistemului de Management al
Calitdtii bazat pe cerintele standardului international 1ISO 9001:2011 prin
stabilirea si realizarea obiectivelor calitdtii, analizelor periodice efectuate de
management;

h) satisfacerea cerintelor si asteptdrilor angajatilor incadrati in activitatea
intreprinderii, prin crearea conditiilor optime de munca si colaborare, asigurarea
posibilitatilor de crestere a bunastdrii si dezvoltarii lor profesionale;

i) adaptarea continud a politicii calitatii la asteptdrile clientilor atat pe
plan intern, cat si international, astfel incat orientarea catre necesitdtile clientilor
si satisfacerea cerintelor sd devind preocuparea intregului colectiv.

Tn scopul indeplinirii obiectivelor trasate, toti salariatii sunt instruiti si
informati despre politica si obiectivele cu privire la calitate si sunt constienti ca
doar prin efortul fiecdruia se va reusi ca acestea sd fie atinse.

Politica Tn domeniul calitétii este actualizatd si adaptatd in dependenta de
scopul, misiunea si viziunea Intreprinderii, precum si in functie de cerintele
clientilor privind calitatea serviciilor.

Dezvoltarea Intreprinderii se planificd pe patru directii prioritare, care
includ o serie de masuri, orientate spre ridicarea serviciilor postale clasice la un
alt nivel, mai extins prin solutii integrate, prin facilitarea interactiunii dintre client
si operatorul postal, astfel ncat mediul de afaceri, guvernul si persoanele fizice
s§ primeascd bunuri si servicii la costuri mai reduse de timp si resurse:

Dezvoltarea serviciilor:

- Dezvoltarea comertului electronic;
- Dezvoltarea serviciului Curier Rapid cu acoperire la nivel national;
- Extinderea serviciului de livrare a trimiterilor prin intermediul
Post-Terminalelor de auto-deservire;
- Dezvoltarea si implementarea serviciilor electronice;
- Servicii de platd moderne fara numerar.
Reabilitarea si dezvoltarea retelei postale:
- Organizarea oficiilor postale mobile;
- Amenajarea oficiilor de livrare a trimiterilor;
- Automatizarea proceselor de sortare la nivel republican;
- Reparatia capitald si curentd a unitatilor postale;
. Consolidarea oficiilor postale intru asigurarea securitatii si integritatii
bunurilor;
- Renovarea parcului auto.
Dezvoltarea retelei informationale:
- Dezvoltarea aplicatiilor informatice privind serviciile postale;
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- Dezvoltarea aplicatiilor informatice privind transferurile de bani prin
intermediul mandatelor postale si sistemelor internationale de transferuri de
bani;

- Dezvoltarea aplicatiilor informatice privind eliberarea platilor sociale si
incasarea platilor bugetare;

- Dezvoltarea aplicatiilor informatice ce faciliteaza accesul clientilor la
servicii online;

- Dezvoltarea aplicatiilor informatice ce faciliteaza prestarea tuturor
serviciilor;

- Dezvoltarea aplicatiilor informatice ce faciliteazd activitatea la nivel
managerial;

- Dotarea cu echipamente de calcul si echipamente tehnice;

- Dezvoltarea infrastructurii de retea;

- Dezvoltarea infrastructurii de servere.

Optimizarea n continuare a proceselor interne operationale, de suport

si manageriale.

5. Filialele entitatii

1.S. ,Posta Moldovei” dispune de o retea de unitdti postale la nivel
national, extinsd pe intreg teritoriul tarii, acoperind cu servicii postale toate
localitatile urbane si rurale.

Tntreprinderea este organizata in:

» 10 sucursale raionale - Centre de postd;

> 5 Servicii Operationale;

> 1 Centru National de Tranzit;

»> 1.130 oficii si agentii postale.

Prin specificul organizdrii sale, 1.S. ,Posta Moldovei” detine cea mai mare
retea nationald de oficii postale, acoperind toate localitdtile urbane si rurale.

6. Principalele riscuri si incertitudini cu care se confruntd entitatea

Activitatile Tntreprinderii o expun la o varietate de riscuri financiare: risc
de piatd, risc de credit si risc de lichiditate. Intreprinderea nu utilizeaza
instrumente financiare derivate pentru acoperirea expunerilor la risc.
Managementul Intreprinderii supravegheazd gestionarea acestor riscuri.
Conducerea superioard se asigurd privind faptul cd activitdtile prin care
intreprinderea fsi asuma riscuri financiare sunt guvernate de procedur adecvate
si c3 riscurile financiare sunt identificate, cuantificate si gestionate fn
conformitate cu asteptarile pentru risc ale Intreprinderii.

Riscuri financiare:

Riscul de piatd este riscul ca valoarea justd sau fluxurile de numerar
viitoare ale unui instrument financiar sa fluctueze din cauza modificarilor
preturilor de piat4, care cuprinde: riscul ratei dobanzii si riscul valutar.
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Riscul ratei dobdinzii. Veniturile si fluxurile de trezorerie din exploatare ale
Tntreprinderii sunt semnificativ independente de modificarile ratelor dobanzilor
de pe piata. Creantele si datoriile comerciale si alte creante, sunt active si datorii
financiare nepurtatoare de dobanda.

Riscul valutar este riscul ca valoarea justd sau viitoarele fluxuri de
trezorerie ale unui instrument financiar sa fluctueze din cauza modificarilor
cursurilor de schimb valutar. Expunerea intreprinderii la riscul modificdrilor
cursului de schimb valutar se referd, in principal, la activitatile internationale ale
Intreprinderii, inclusiv veniturile, cheltuielile, creantele si datoriile ce reiese din
relatiile cu administratiile postale ale altor tari, care sunt exprimate in
USD/EUR/XDR.

Intreprinderea monitorizeazad riscul valutar urmadrind modificdrile
cursurilor de schimb ale monedelor in care sunt exprimate soldurile cdtre terti.
Intreprinderea nu are aranjamente formale pentru reducerea riscului valutar cu
care se confruntd si nu utilizeaza contracte de acoperire a riscului in gestionarea
riscului Tn valuta.

Riscul de credit:

Riscul de credit este riscul ca o entitate partener sd nu-si Tndeplineasca
obligatiile Tn baza unui instrument financiar sau a unui contract incheiat cu
clientul, ceea ce ar duce la o pierdere financiara din partea ntreprinderii.

Intreprinderea este expusd riscului de credit din activitatile sale
operationale (in principal creante comerciale) si de trezorerie, in legdturd cu
numerarul plasat la banci.

Riscul de credit al clientilor este gestionat de Intreprindere in conformitate
cu politicile, procedurile si controalele stabilite, referitoare la gestionarea
riscului de credit al clientilor. Intreprinderea evalueazd calitatea creditului
clientilor sai in baza unui proces scoring (capacitatea de rambursare a creantei),
stabilind, de asemenea, si limite in acest sens. Intreprinderea monitorizeaza si
evalueazd in mod regulat creantele restante ale clientilor. O analiza in acest sens
este realizatd la fiecare datd de raportare, bazatd pe numarul de zile trecute de
la scadenta pentru fiecare client, in scopul determindrii pierderilor din creantele
nerambursate. Calculul reflectd rezultatul ponderat in functie de probabilitate,
valoarea in timp a banilor si informatiile rezonabile si acceptabile care sunt
disponibile la data raportdrii despre evenimentele trecute, conditiile actuale si
previziunile conditiilor economice viitoare. Expunerea maxima la riscul de credit
la data raportérii este valoarea contabild a fiecdrei clase de active financiare.
Intreprinderea nu detine garantii din partea clientilor.

Tntreprinderea evalueazd concentratia riscului in ceea ce priveste
creantele comerciale ca fiind sczutd, intrucat deserveste o baza largd de clienti.

Tn ceea ce priveste fluxurile de trezorerie, numerarul Intreprinderii este
plasat Tn institutiile financiare, care sunt considerate la momentul depunerii cu
risc minim de neplata.
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Riscul de lichiditate:

Riscul de lichiditate este riscul ca intreprinderea sa fie in imposibilitate de
a-si achita obligatiile de platd in momentul in care acestea survin in conditii
normale de activitate. Riscul de lichiditate decurge din necorelarea maturitatilor
dintre fluxurile de incaséri si cele de plati. Intreprinderea fsi gestioneaza
necesitatile de lichiditate, prognozeazad intrarile si iesirile de numerar datorate in
activitatea de zi cu zi, monitorizand platile programate Tn scopul acoperirii
datoriilor financiare. In cadrul analizelor se compard cerintele nete de numerar
cu intrarile prognozate de numerar, pentru a determina eventuale deficite si
pentru a lua decizii corespunzatoare.

7. Aspecte de mediu

1.S. ,Posta Moldovei” este angajatd in asigurarea protectiei si conservarii
mediului Tnconjurator prin:

e respectarea cerintelor legale si de reglementare aplicabile privind
mediul;

 economisirea resurselor naturale;

« identificarea potentialelor riscuri, anticiparea consecintelor si luarea in
considerare a acestora;

« modernizdri tehnologice si masuri stabilite pentru reducerea emisiilor in
apa-aer-sol;

« cresterea gradului de recuperare si valorificare a deseurilor, gestionarea
corespunzitoare privind operatiile de colectare, reciclare, valorificare si
eliminare a acestora.

Principalele aspecte de mediu ale operatiunilor Intreprinderii pot fi:

- utilizarea materiilor prime si a resurselor naturale (energie, apa, gaz,
combustibil etc.);

- emisiile Tn aer (autovehicule);

- deversarile Tn apa, sol;

- energia emisd/generatd (caldurd, radiatie, vibratie);

- echipamente deteriorate;

- deseuri generate.

Impacturile principale asupra mediului sunt:

- consumul de materii prime si resurse naturale;

- poluarea aerului, apei, solului;

- poluarea fonica, contaminare;

- peisaj degradat.

Tntreprinderea ia masuri pentru tinerea sub control a activitatilor cu
impact asupra mediului printr-o serie de instrumente:

- reducerea amprentei de carbon, prin instruirea si constientizarea fiecarui
salariat al entitatii, care, prin activitatea curentd, poate controla si reduce
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propriul consum de héartie, energie electrica si apa, precum si autocontrol asupra
modului de utilizare a autovehiculului de serviciu, dupa caz;

- monitorizarea consumului de resurse si incadrarea acestuia in limitele
prevederilor legale, in vigoare;

- instruirea angajatilor din cadrul tuturor structurilor, pe linie de mediu, in
scopul constientizarii si responsabilizarii acestora etc.

8. Aspecte sociale si de personal

Pozitia cheie a resurselor umane in sistemul resurselor globale ale
intreprinderii este motivata prin faptul ca, eficienta utilizarii celorlalte resurse
depinde Th masurd hotdratoare de resursele umane. Resursele informationale,
fizice si financiare sunt gestionate de oameni, modul de gestionare
conditioneaza rezultatul utilizarii acestor resurse.

Regulamentul intern al 1.S. ,Posta Moldovei” reglementeazd raporturile
dintre angajatii Intreprinderii si Conducerea acesteia prin stabilirea drepturilor si
obligatiunilor acestora; stabileste normele generale de ordine si disciplina,
securitate si sdnatate a muncii, precum si mdsurile de stimulare si sanctionare a
angajatilor pentru respectarea/nerespectarea acestor norme. Regulamentul a
fost elaborat in conformitate cu Constitutia Republicii Moldova, Codul Muncii,
actele legislative si normative din domeniul muncii, acordurile internationale la
care Republica Moldova este parte, precum si Contractul Colectiv de Munca al
i.S. ,Posta Moldovei”.

Tn cadrul relatiilor de munca functioneazd principiul egalitatii de tratament
fatd de toti salariatii si angajatorii. Orice discriminare directd sau indirectd fatd
de salariati, bazatd pe oricare criteriu, cum ar fi: varstd, sex, apartenentd
nationald, orientare sexuald, caracteristici genetice, rasd, culoare, etnie, religie,
optiune politic, origine sociald, handicap, situatie sau responsabilitate familiala,
apartenent3 ori activitate sindicald, statut profesional si altele, precum si
hartuirea sexuald, este interzisa.

Orice salariat, care presteaza o muncd beneficiazd de conditii de munca
adecvate activitatii desfasurate, de protectie sociald, de securitate si sanatate in
munc3, precum si de respectarea demnitdtii si a constiintei sale, fdra nici o
discriminare.

Salariatii si angajatorii se pot asocia liber pentru apdrarea drepturilor si
promovarea intereselor lor profesionale, economice si sociale, in conformitate
cu legislatia in vigoare.

Politica in domeniul securitatii si sdndtatii in muncd reprezinta asigurarea
securitdtii si sdnatatii salariatilor sub toate aspectele ce tin de activitatea
intreprinderii.

Tn cadrul Tntreprinderii la data de 31.12.2023 activau 4 186 angajati, cu
10,6 % mai putin comparativ cu perioada precedenta. Tn anul 2023 salariul mediu
al unui lucrator a constituit 7 116 lei, in crestere cu 795 lei, care constituie 12,6%
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fata de perioada precedentd. Chiar dacd tnh anul curent se atestd o majorare a
remunerarii angajatilor, salariul mediu in Intreprindere rimane a fi cu 16 % sub
nivelul salariului mediu pe ramura (activitate de posta si curier — 8 455 lei) si cu
circa 42 % mai putin decat salariul mediu pe economia nationala, 12 355 lei.

Unul din obiectivele principale pentru Tntreprindere este identificarea
resurselor financiare Tn vederea asigurdrii unei remuneratii corespunzatoare
nivelului de complexitate a muncii executate.

Pe langa platile prevazute de sistemele de salarizare, pentru salariatii
Intreprinderii, angajatorul este in drept sa stabileasca alte plati cu caracter de
stimulare si compensare in limitele mijloacelor proprii (alocate), unele din
acestea fiind acordarea salariatilor a tichetelor de masa. Pentru succese n
munca, precum si pentru indeplinirea constiincioasa si eficienta a obligatiunilor
de serviciu, volumul majorat de muncd, angajatorul poate aplica stimulari
salariatului sub forma de: multumiri, premii, cadouri de pret, diplome de onoare.
Pentru succese deosebite Th munca, salariatii pot fi Tnaintati la distinctii de stat
(ordine, medalii, titluri onorifice), carora li se pot decerna premii de stat.

9. Oportunitdtile profesionale ale angajatilor

Intru asigurarea realizarii scopurilor si obiectivelor propuse in strategia de
dezvoltare a 1.5. ,Posta Moldovei”, procesele de instruire, perfectionare si
recalificare a personalului constituie o parte integranta a activitatii intreprinderii.
Formarea profesionala continua a salariatilor asigura eficientizarea proceselor
operationale prin dezvoltarea competentelor si abilitdtilor angajatilor la locul de
munca, adaptarea acestora la conditiile social-economice aflate intr-o dinamica
continua.

Tn acest scop, 1.S. ,Posta Moldovei” planificd anual un set de actiuni
orientate pentru ridicarea nivelului de calificare a angajatilor, ce includ
participarea la diverse forme de instruire: seminare de instruire, cursuri de
instruire interne si externe, training-uri, participarea la conferinte, targuri de
job-uri, etc. cu scop de invatare, precum si schimb de experient3. Tn functie de
necesitatile de dezvoltare profesionala ale diferitelor categorii de salariati, se
stabilesc obiective concrete, pentru realizarea cdrora urmeaza a fi elaborate
planuri si programe de instruire:

e cu caracter general, inclusiv referitor la subiecte/tematici cu privire la
prestarea serviciilor postale, implementarea tehnologiilor informationale,
managementul resurselor umane, comunicarea, relatiile cu publicul etc.;

ecu caracter specializat, inclusiv referitor la subiecte/tematici din
domeniile concrete de activitate care se regdsesc n fisa postului;

e elevilor-operatori subiecte/tematici cu privire la reglementarea
activitatii, procesele tehnologice si etica lucratorului postal, prestarea serviciilor
postale;
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* de dezvoltare manageriala, inclusiv referitor la subiecte/tematici ce tin
de planificare, organizare, coordonare, monitorizare si evaluare a activitatii
profesionale, in domenii stabilite ca prioritare pentru perioade concrete de timp.

In cadrul 1.S. ,,Posta Moldovei” activeazd Centrul de instruire profesionals,
directia prioritard a ciruia este instruirea eficientd a angajatilor Intreprinderii.
Modernizarea continua care implica reutilarea tehnica a locurilor de munca in
oficiile postale, implementarea noilor tehnologii, asigurarea SOFT - toate
necesita o pregatire la nivel a personalului, capabil sd-si Tndeplineasca
obligatiunile cu profesionalism, folosind utilaj informational performant si
modern.

Centrul poseda conditii necesare pentru derularea eficienta a procesului
de instruire sianume - sala de sedinte cu capacitatea de 40 locuri, sali de instruire
dotate cu tehnica moderna, biblioteca.

1.S. ,,Posta Moldovei” Tsi propune urméatoarele obiective pentru asigurarea
oportunitatilor de dezvoltare profesionala a angajatilor:

1) instruirea profesionala a personalului prin:

- elaborarea programelor de instruire conform necesitatilor de calificare,
recalificare si perfectionare a diferitor categorii de angajati;

- desfasurarea seminarelor de instruire conform programelor elaborate;

- asigurarea cu specialisti calificati, implicati Tn procesul de instruire;

- asigurarea bazei tehnico-materiale si a utilajului necesar.

- organizarea sedintelor de instruire la distanta (on-line), pentru a evita
cheltuieli suplimentare legate de deplasare, cazare si asigurarea cu diurna a
salariatilor;

2) asigurarea accesului la seminarele de instruire pentru toate categoriile
de salariati ai Intreprinderii;

3) facilitarea transferului de practici internationale in domeniul prestarii
serviciilor postale.

Drept urmare a desfasurarii activitatii de instruire se urmareste scopul:

- dezvoltarii competentelor si abilitatilor profesionale ale angajatilor in
vederea eficientizarii activitatii;

- cresterii nivelului de deservire al clientelei si de prestare a serviciilor;

- dezvoltdrii calitatilor personale, inclusiv mentinerea climatului
psihologic favorabil n colectivul de munca (cultura comunicarii, conduitei,
deservirii);

- promovarii imaginii lucratorului postal pentru complinirea locurilor
vacante cu cadre profesionaliste si prevenire a fluctuatiei de cadre.

10. Combaterea coruptiei

Pentru asigurarea continuitatii masurilor de asigurare a integritatii
institutionale prevazute de Legea integritatii nr. 82 din 25.05.2017, precum si
implementarii actiunilor si indicatorilor stabiliti in cap. 1l din ,,Planul sectorial de
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actiuni” Prioritatea 5. , Perfectionarea managementului intreprinderilor de stat
si a patrimoniului lor”, actiunea 5.1. ,Elaborarea si implementarea registrelor
riscurilor de coruptie si a planurilor de integritate in cadrul intreprinderilor de
stat si societatilor pe actiuni cu capital integral sau majoritar de stat”, 1.S. ,Posta
Moldovei” a elaborat Planul de integritate al Intreprinderii, in care a identificat
riscurile posibile si masurile necesare pentru gestionarea acestora, cu stabilirea
persoanelor responsabile pentru fiecare zond de risc.

De asemenea in intreprindere se monitorizeaza cu precautie si alti
indicatori:

Norme de conduita:

- Revizuirea/reaprobarea Codului de conduitd, cu aducerea la cunostinta
angajatilor;

- Stabilirea sanctiunilor pentru nerespectarea Codului de conduita;

- Instituirea comisiei de evidenta si evaluare a cadourilor;

- Desemnarea consilierului/subdiviziunii de integritate;

- Desemnarea persoanei/subdiviziunii responsabile de tinerea Registrului
declaratiilor privind conflictele de interese.

Denuntarea ilegalitatilor:

Elaborarea si aprobarea Regulamentului cu privire la evidenta cazurilor de
influenta necorespunzatoare.

Avertizorii de integritate:

Elaborarea si aprobarea Regulamentului cu privire la avertizorii de

integritate.

Gestionarea informatiilor de serviciu:

- Revizuirea si aprobarea procedurilor/regulamentelor interne privind
gestionarea informatiilor de  serviciu (informatii cu caracter
confidential/secret/cu acces limitat), precum si reglementdri care se referd la
utilizarea si prelucrarea informatiilor cu caracter personal;

- Reinregistrarea Intreprinderii, dupd caz, ca utilizator la Centrul pentru
Protectia Datelor cu Caracter Personal;

- Instruirea personalului responsabil.

Cadrul legal in domeniul integritatii:

-Aducerea la cunostinta angajatilor a prevederilor cadrului legal in
domeniul integritatii si procedurilor interne in domeniul integritatii existente Ia
entitate;

- Instruirea persoanelor responsabile.

Accesul la informatii:

- Actualizarea periodicd a paginii web a entitatii;

- Publicarea informatiilor necesare cu privire la activitatea entitatii, Tn
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare;

- Asigurarea transparentei procesului decizional cu impact asupra
interesului public.
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Control intern:

- Aprobarea/revizuirea tuturor politicilor si procedurilor de control intern;

- Revizuirea (cel putin o datd Tn an) si reaprobarea Registrului riscurilor
(riscul de coruptie, riscul deturndrii de active/patrimoniu, riscul manipularii
intentionate a rapoartelor financiare/falsului in acte contabile);

_Stabilirea masurilor/actiunilor de diminuare a riscurilor.

Achizitii:

- Efectuarea achizitiilor in strictd conformitate cu procedurile stabilite de
legislatie;

- Asigurarea controlului intern la fiecare etapd a procesului de achizitie
prin raportarea respectiva catre Consiliul de administratie a informatiei privind
planificarea, atribuirea si executarea tuturor contractelor de achizitie, inclusiv
cele de valoare mica;

- Publicarea pe pagina web a Planului anual de achizitii, precum si a
informatiei/rapoartelor periodice (semestriale si anuale) privind executarea
contractelor de achizitii;

- Respectarea principiului transparentei procedurilor de achizitie a
bunurilor, a lucrarilor si a serviciilor.

Gestionarea patrimoniului:

- Asigurarea inventarierii integrale a activelor si inregistrarii conforme n
evidenta contabild a patrimoniului real detinut;

_ Aducerea la cunostintd angajatilor sub semnaturd a reglementarilor
stabilite privind fintreprinderea misurilor necesare Tn vederea asigurdrii
integritatii si a folosirii eficiente a bunurilor Intreprinderii;

- Asigurarea inregistrarii in registrul cadastral a dreptului de proprietate
asupra bunurilor imobile transmise in gestiune entitatii.

2 74 / Violeta COJOCARU
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